16. *Herculeus hoc anno imperium resumpsit.* — Ante hujus anni finem Severus in Italiam missi non potuit, cum *Maxentius* die tantum vicesima septima mensis Octobris imperium Romae arripuerit; praesenti tamen anno Severum Augustum nuncupatum fuisse, idque antequam *Maxentius* purpuram sumeret, ex dictis manifestum redditur, et indicat consulatus successus anno insequenti juxta primam consulatum Caesarorum regulam gestus. Currenti etiam anno *Maximianus Herculeus*, qui post depositum imperium in Lucania morabatur, a Maxentio filio, dum is in Campania esset, Romam vocatus est, ab eoque iterum Augustus nuncupatus, ut jam ex Lactantio diximus; quod praesenti anno factum, non tantum ex laudatis Lactantii verbis, sed etiam ex ejus consulatu ordinario anno sequenti juxta primam consulatum Caesarorum regulam assumpto colligitur. Non potuit *Galerio Maximiano* non grave accidere, quod *Herculeus* a *Maxentio* filio rursus imperator dictus esset; ejus tamen nuncupationem eidem tandem probatam ex eo deduco, quod anno sequenti *Maximianus Herculeus* Fastis nomen dederit, et *Galerius Maximianus* in nummis apud Mediobarbum, pag. 443, dicatur: IMP. MAXIMIANVS JUNIOR AVG. Nam, ut ait auctor Panegyrici Maximiano Herculeo et Constantino anno sequenti dicti, num. 3, *Senior Augustus*, qualis in nummis *Herculeus*, post resumptum imperium appellatur, *Majestate* precedebat, *Junior* eum sequebatur, Her-

culum autem seniore imperatorem dictum fuisse liquet ex variis nummis apud Mediobarbum, pag. 435, inter quos is legitur: D. N. MAXIMIANO BEATISSIMO SEN. AVG.

17. *Maxentius Herculi filius et Galerii gener fuit.* — Denique deceptus est Baronius, quando scripsit, *Maxentium* Maximiani Herculi generum fuisse, non vero filium. *Maxentius* enim filius fuit Herculi, ut non tantum testantur Eutropius, Victor de Caesaribus, Zozimus, Eusebius in Historia, Socrates, anonymus Valesianus et auctor Chronicæ Alexandrinæ, pag. 443, sed etiam Lactantius lib. de Mortibus Persecutorum supra a nobis citatus, qui et docet, *Maxentium* Galerii Maximiani generum fuisse, quemadmodum et anonymus Valesianus, quod confirmat Valesius in Nolis ex Victore in Epitome. Nummus ilaque a Baronio recitatus, in quo legitur: IMP. MAXENTIVS DIVO MAXIMIANO SOCERO, cuius est in honorem Galerii Maximiani, non vero in honorem Maximiani Herculi, ut putavit Baronius; ex eoque liquet, *Galerium Maximianum* inter deos a Maxentio genero fuisse relatum. Apothecosim vero Herculi a Maxentio filio peractam ostendit hic nummus apud Mediobarbum: DIVO MAXIMIANO PATRI MAXENTIVS AVG. F. Varia alia ibidem numismata *Herculum* eo honore decoratum ostendunt, sed an a Maxentio, vel a Galerio Maximiano, clare non indicant. Ex laudato tamen nummo manifestum est, eam apothecosim *Maxentio*, non vero Galerio Maximiano, attribuendam esse.

18. *Alexander tyranidem arripit.* — Anno sequenti *Alexander*, qui praefecti praetorii Africae munere fungebatur, inquit Zozimus, a militibus purpura indutus est. Alexandri meminere iam Victor de Caesaribus, quam Victor in Epitome, quem annos quatuor imperasse liquet ex ejus nummis graecis apud Holtzium, in quibus quartus imperii ejus annus legitur. Debellatus est autem a *Maxentio* anno trecentesimo undecimo, qui anno insequenti propter illam victoriam triumphavit, et Christianis libertatem in Africa restituit, ut mox explicabimus.

19. *Initium schismatis Donatistarum.* — A num. 28 ad 38. Cum *Maxentius* nonnisi post devictum *Alexandrum* tyrannum in Africa regnaverit, schisma Donatistarum ante annum cccxi non configit, ut docte animadvertit Valesius in Dissertatione de Schismate Donatistarum. Originem schismatis ab ordinatione *Majorini* esse repetendam, docent Optatus et Augustinus. Sed promotio *Caeciliani* et schisma *Majorini* ad praesentem annum non pertinent, ut putavit Baronius. Nec haec Eusebii verba lib. 8, cap. 16: « Hujus (nempe Herculi Maximiani) filius Maxentius principio quidem fidei nostrae professionem simulavit, ut in eo morem gereret, blandireturque populo Romano. Itaque subditis suis praecepit, ut a persecutione Christianorum desisterent, » connexionem ultimam habent cum istis verbis Optati, lib. 1: « Tempestas persecutionis peracta et definita est. Invenit Deo, indulgentiam mittente Maxentio, Christianis libertas est restituta. Botrus et

Celestius, ut dicitur, ordinari cupientes, etc.» Nam Eusebii verba respiciunt initium imperatoris Maxentii in Italia; Oplatus vero sermonem habet de indulgentia, quam Maxentius in Africam misit post Alexandrum tyrannum interfectum. Et quo pacto Maxentius hoc anno indulgentiam, id est, edictum de libertate Christianorum misisset in Africam, cum post Severi Caesaris, cui Africa parebat, necem, quæ anno sequenti accidit, *Maxentii* imagines Carthaginienses admittere noluerint, ut testatur Zozimus, lib. 2. Quo comperto, *Maxentius* dolo agendum ratus, scripsit ad *Alexandrum*, qui tunc præfecti prætorio in Africa vicem gerebat, mandans, ut quoniam totius Italiae imperio jam sine controversia potiebatur, ipse quoque partibus suis adungeretur. Hoc cum *Alexander* facere recusasset, *Maxentius* missis quibusdam militibus interficere eum conatus est. Sed defectis insidiis, milites, qui in Africa erant, Alexandrum imperatorem creaverunt. Quare anno tantum sequenti, aut forte anno cccviii, *Alexander* Augustus appellatus. Addit Zozimus: «Maxentius occasionem belli adversus Constantinum querere cœpit; infensus erga illum, ut præ se ferebat, eo quod patri suo Maximiano Heretulo causam mortis præbuisset. Itaque in Rhadriis cum exercitu progredi jam parabat, sperans se Dalmatiam et Illyricum, omnesque Licinii copias facile ad partes suas traducturum. hæc in animo habens ante omnia res Africanas componere decrevit. Quare coactis copiis Rufium Volusianum præfectum prætorio cum duce Zena in Africam mittit, a quibus Alexander primo prælio victus interfectus est.» Paulo post Zozimus scribit: «Bello in hunc modum finito, latus calumniatoribus apertus est campus, omnes prope diserim, quotquot in Africa vel genere vel opibus præstant, vel ut Alexandri partium sectatores deferendi: nec ullis omnino parcebatur, dum alii necarentur, alii facultatem suam amitterent. Quin et Romæ triumphatum est ob perpetrata Carthagine mala.» hæc Zozimus.

20. *Schisma post Maxentii triumphum cœpit.* — Triumphus ille *Maxentii* anno cccxii ductus, ut ejus quinquennalia in eum annum dilata manifestum faciunt. Triumphus enim de more cum quinquennalibus et id genus festis copulati, nisi ad triumphandum imperatores consulatum sumerent. Quare cum anno cccxi Maxentius consul non processerit, ejus triumphus anno insequenti actus. Præterea ex dictis apparet, *Alexandrum* ante mortem Severi Caesaris et finem anni cccvii purpuram non induisse, et quatuor annos imperasse; ideoque interitus ejus anno cccxi contigit. Ad hæc, ex libello de Præfectis Urbi discimus, *Rufium* seu Rufinum Volusianum mense Septembris anni Christi cccxi consulem ordinarium processisse. Ex quo colligimus, eo anno *Alexandrum* occisum, Maxentiumque Africa potitum esse, qui ob operam fortiter a Rufio seu Rufo, ut eum vocat Victor de Cesaribus, navatam, ad consularem dignitatem illum evexit. Anno itaque cccxii, sui triumphus occasione indulgentiam

in Africam Maxentius misit, contigitque quod scribit Oplatus, lib. 1: «Tempestas persecutionis peracta et definita est. Jubente Deo, indulgentiam mittente Maxentio, Christianis libertas est restituta. Botrus et Celestius, ut dicitur, ordinari cupientes, etc.» Annis quibus quinquennalia et id genus festa celebrata, triumphique ducti, reis venia de more data, et Christianis libertas religionis restituta solita, ut in Dissertatione Hypatica ostendi.

21. *Maxentius religionem in Africa restituit.* — Baronius anno cccxix refert Severi imperatoris numisma, in quo visitur Severus, et circum hæc verba leguntur: SEVERVS PIVS AVG. P. M. TR. P. XI, a tergo expressa est Carthaginiensium dea *Cælestis* dicta, vehente leone, ad caelum commeans, et circum hæc verba: INDVLGENTIA AVGG., id est, Severi et Caracallæ, Severus anno cccii decennalia celebravit, ac triumphum de Partibus exhibuit, et utriusque festivitatis occasione indulgentiam, ut vocabant, in Africam misit. Mihi alia exempla quæ passim occurrunt. Ex quibus interre licet, indulgentiam, de qua Oplatus citatus loquitur, quæ aliud non erat quam libertas religionis, in Africam missam eo anno quo Maxentius triumphavit, Christi scilicet cccxii, ideoque et eodem anno schisma Donalistarum inchoatum esse.

22. *Schisma sedente Melchiae inchoatum.* — Baronius, ut schisma illud hoc anno cœpisse ostendat, ultitur auctoritate divi Augustini, quem ait, in Breviculo Collationis diei iii, cap. 18, et libro post Collationem, cap. 13, affirmare *Melchiae* (hoc tempore Romanum presbyterum, postea pontificem, inquit Baronius ex Augustino, ut supponit) misisse *Stratonem* diaconum una cum litteris Maxentii imperatoris et præfecti prætorio, ad præfectum Urbis, ut reciperent loca quæ fuerant a Christianis tempore persecutionis ablata. Eadem Augustini verba citat Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum die XVII kalendis Februarii, quo S. Marcellus papa colitur, sed pariter interpolata; ait enim: «Melchiae tunc Romanus presbyter misit diacones cum litteris Maxentii, etc.» Verum Augustinus nullo modo dicit Melchiae fuisse tunc presbyterum. Imo Melchiae episcopi fungitur muneribus in eo Breviculo, quod patet ex sequentibus Augustini verbis, ait enim: «Donalistas ex Actis ostendere conatos fuisse, Stratonem diaconum, quem cum aliis ad recipienda loca ecclesiastica miserat, superioribus gestis recitatum, esse traditorem, et ideo volebant etiam Melchiae crimine traditionis aspergere, quod diacono illo non degradato uteretur.» Degradatio diaconorum, sicut et presbyterorum, ad solos episcopos pertinet. Unde *Melchiae* jam episcopus erat, cum crimen illi impingeretur, quod *Stratonem* diaconum non degradasset, imo eo usus fuisset in Ecclesie ministerio. In collatione orthodoxi omnia in Actis relata tanquam vera admittent, sed contra Donalistas contendebant, *Stratonem* illum diaconum in Actis relatum, quo usus est Melchiae, alium fuisse a *Stratone* tradi-

lore. His prorsus similia narrat Augustinus tractatu contra Donatistas post collationem. cap. 13.

23. *Duae paces Maxentianae non confundendae.*

— Porro distinguendae sunt *duae paces* Christianis a Maxentio imperatore datae, quas in unum Baronius confundit. Prior est, quam imperii sui initio Romanis, Italisque concessit, de qua loquitur Eusebius, lib. 8, cap. 14, ubi ait: « Subditis suis precepit, ut a persecutione Christianorum desisterent. » Altera quam Africanis largitus est anno trecentesimo duodecimo, postquam *Alexandrum* Africae tyrannum profligavit, de qua pace loquitur Optatus; lib. 1, ubi sermonem habet de initio schismatis Donatistarum; quo etiam in loco Alexandri tyranni meminit: « Isdem temporibus Felix quidam diaconus, qui propter famulosam, nescio quam, de tyranno imperatore tunc factam epistolam, appellatus est, periculum timens apud Mensurium episcopum delituisse dicitur. Quem cum postulatum Mensurius publice denegaret, relatio missa est. Rescriptum venit, ut si Mensurius Felicem diaconum non reddisset, ad palatium dirigeretur. Conventus non leves patiebatur angustias. Erant enim Ecclesiae ex auro et argento quamplurima ornamenta, quae nec defodere terrae, nec secum portare poterat. Quasi fidelibus senioribus commendavit, commentario facto, quod cuidam anicula dedisse dicitur; illa ut si ipse non rediret, reddita pace Christianis, anicula illa illi daret, quem in episcopali cathedra sedentem inveniret. Profectus causam dixit. Jussus est reverti Carthaginem; pervenire non potuit (id est, in via decessit). Tempestas persecutionis peracta et definita est. Jubente Deo, indulgentiam mittente Maxentio, Christianis libertas est restituta. » Res illa gesta, dum Alexander tyrannus Africae Ecclesiam persequeretur, de quo, non vero de Maxentio, ut perperam Baldwinus in Annotationibus ad primum librum Optati, ejusdem Optati locus intelligendus, quando ait, « de tyranno imperatore tunc factam epistolam; » de Maxentio enim postea Optatus loquitur. Ex quo, ut id obiter advertam, liquet, *Alexandro* in Africa imperante, Christianos vexatos fuisse et post ejus interitum a Maxentio persecutione liberatos, paceque donatos. Verum haec pax non hoc anno, ut putavit Baronius, sed post quinquennium aut circiter, Afris concessa; ideoque et diversa ab ea, quam sui imperii initio largitus est *Maxentius*.

24. *Baronius refert ad primam pacem quae pertinet ad secundam.* — Baronius perperam ad utramque pacem refert Augustini locum, lib. post Collationem, cap. 12 et 13, ubi de Donatistis Melchiodi papae crimen traditionis impingentibus Augustinus loquens ait: « Recitaverunt etiam (Donatistae) alia Gesta, ubi Melchiodem legebatur misisse diaconos cum litteris Maxentii imperatoris et praefecti praetorio ad praetorem Urbis, ut reciperet loca quae fuerant a Christianis tempore persecutionis ablata. Ubi cum Melchiodis crimine penitus nullum appareret, dixerunt, superioribus traditionis gestis tra-

ditorem Stratronem fuisse recitatum. » Haec enim circa annum cccxi, quo Melchiodes pontificatum Romanum adeptus est, in Italia gesta; praefecti enim Urbis jurisdictione non extendebatur ultra miliarium. Quare significat Augustinus, *Maxentium* imperii sui initio Christianis jussum esse reddi, quae tempore persecutionis, antequam ipsemet regnaret, excitata, fuerant ablata. Quae restituta cum tunc peracta non fuisset, Melchiodes post aliquot annos pontifex creatus, ut fieret, omnem industriam adhibuit. Ad haec Augustinus in Breviuto et collatione tertii diei eandem historiam recitans ait: « Et cum his quoque gestis nullum Melchiodis crimen et cognitori et catholicis defensoribus appareret, dixerunt Donatistae, Stratronem diaconum, quem cum aliis Melchiodes ad recipienda loca ecclesiastica miserat, superioribus gestis recitatum esse traditorem, et ideo volebant etiam Melchiodem crimine traditionis aspergere, quod diacono illo non degradato uretetur. In prosecutione autem sua dixerunt, Melchiodem tertium episcopum fuisse ab illo, qui tunc erat, cum traditio illa facta esset. » Sed recte ibidem responderunt catholici, Stratronem illum, quo usus fuerat Melchiodes, vel diversum esse a Stratone illo traditore, vel quod, « etsi demonstraretur, quod omnino non demonstrabatur, eundem Stratronem diaconum tradidisse, quem postea Melchiodes ad recipienda loca ecclesiastica cum aliis diaconis misit, non continuo Melchiodem isto crimine aspergi, quem potuit persecutio longe facere absentem, ut hoc omnino nesciret, eumque innocentem pularet, quem nemo reum accusando monstraret. »

25. *Series Rom. Pontificum ex Augustino firmata.* — Quae verba egregia sunt ad confirmandum chronologiam et seriem pontificiam, non parum per haec tempora obscuram. *Strato* enim ille, de quo Donatistae, traditor fuerat Romae, vel in Italia ante mensem Maium anni trecentesimi quinti, quo post abdicationem Diocletiani et Maximiani Herculii persecutio in Occidente cessavit; ideoque verum est, quod legitur in Catalogo Damasi, videlicet post S. Marcellini papae obitum, qui anno cccv contigit, longum fuisse interpontificium; nec ante annum cccviii Marcellum pontificem Romanum renuntiatum esse. Ait enim Augustinus, « Melchiodem tertium episcopum fuisse ab illo qui tunc erat, cum traditio illa facta esset. » Cum enim inter omnes conveniat, Melchiodem ante annum Christi cccxii Sedem Romanam adeptum esse, tres illi pontifices ibidem significati, alii esse non possunt, quam ipse nect *Melchiodes*, qui in censum confertur, *Eusebius* ejus decessor, et *Marcellus*, qui anno cccviii pontificatum adeptus est. Nam *Maxentius* anno cccvi quo Romae levatus est imperator, persecutioni finem imposuit, ideoque ante eum annum *Strato* traditor fuerat, idque vigente persecutione; sedes vacabat, ut ex Chronico Damasi intelligimus, et Marcellinus ad Deum transierat: alioquin *Melchiodes* non tertius pontifex ab illa traditione fuisset, ut in laudato Augustini loco dicunt Donatistae, sed quartus.